

Reiseschutz für eine Reise

Informationsblatt zu Versicherungsprodukten

Unternehmen: Europäische Reiseversicherung AG, Deutschland

Produkte: Reiserücktritts-Versicherung, RundumSorglos-Schutz, Jahresversicherung

Liebe Reisegäste,

um Ihre Reise ideal abzusichern empfehlen wir Ihnen den Abschluss einer Reiseversicherung als praktische Jahresversicherung oder alternativ als Einzel-Versicherung. Wählen Sie für Ihren persönlichen Schutz zwischen unserer **Reiserücktritts-Versicherung inkl. Reiseabbruchschutz (ohne Selbstbeteiligung)** oder unserem beliebten **Rundum-Sorglos Schutz Schiff Plus (Ohne Selbstbeteiligung)**. Gerne erstellen wir Ihnen ein Angebot.

Sie erhalten in diesem Informationsblatt einen kurzen Überblick über Ihren Versicherungsschutz. Diese Informationen sind nicht abschließend. Der Vertragsinhalt ergibt sich aus folgenden Unterlagen: Versicherungsschein & Versicherungsbedingungen. Damit Sie umfassend informiert sind, lesen Sie bitte alle Unterlagen durch.

Um welche Art Versicherung handelt es sich? Es handelt sich um eine Reiseversicherung für eine Reise. Der Umfang und die Leistung bestimmen sich nach dem von Ihnen gewählten Produkt und Tarif.



Was ist Versichert?

Für die Reiserücktrittsleistungen gelten die Versicherungsbedingungen „Stornokosten- und Reiseabbruchversicherung“. Für den RundumSorglos-Schutz gelten alle nachfolgenden aufgeführten Versicherungsleistungen.

1. Stornokostenversicherung

- ✓ **Stornierung:** Wir erstatten die vertraglich geschuldeten Stornokosten, wenn Sie Ihre Reise aus einem versicherten Grund stornieren müssen.
- ✓ Wir erstatten Ihnen die **Umbuchungsgebühren**.
- ✓ Wir entschädigen Sie finanziell für z. B. die vor Ort nicht **genutzten Reiseleistungen** oder zusätzliche Kosten der Rückreise.
- ✓ **Ihr Service-Plus:** Telefonische Stornoberatung vor der Reise.
- ✓ **Verspäteter Reiseantritt:** Wir erstatten die nachgewiesenen Mehrkosten der Hinreise und die nicht genutzten Reiseleistungen abzüglich der Hinreisekosten aus einem versicherten Grund.

2. Reiseabbruchversicherung

- ✓ Wir erstatten Ihnen die nicht genutzten Reiseleistungen vor Ort und **zusätzliche Rückreisekosten**, wenn Sie Ihre Reise aus einem der unten genannten Gründe abbrechen müssen.
- ✓ Wir erstatten Ihnen die **nicht genutzten Reiseleistungen**, wenn Sie Ihre Reise wegen eines stationären Aufenthalts (aufgrund eines Unfalls oder einer unerwarteten schweren Erkrankung auf der Reise) unterbrechen müssen.
- ✓ Wir erstatten Ihnen die **Kosten für ein Mietfahrzeug** oder zusätzliche Reisekosten, wenn Ihr Auto wegen einer Panne oder eines Unfalls auf der Reise fahruntauglich wird und Sie Ihre Reise deshalb nicht planmäßig fortsetzen können.
- ✓ **Inklusive Assistance-Leistung:** Wir organisieren Ihre außerplanmäßige Rückreise.

3. Reisekrankenversicherung

- ✓ Bei Krankheiten und Unfällen, die auf der Auslandsreise eintreten, erstatten wir u.a. die Kosten für:
 - ✓ medizinisch notwendige ambulante oder stationäre Heilbehandlungen einschließlich Operationen und Arzneimitteln.
 - ✓ schmerzstillende Zahnbehandlungen.
 - ✓ ärztliche Behandlung von Schwangerschaftskomplikationen.
 - ✓ Hilfsmittel (z.B. Gehhilfen, Miete eines Rollstuhls), die während der Reise erstmals notwendig werden.
 - ✓ den medizinisch sinnvollen und vertretbaren Krankenrücktransport und die Gepäckrückholung an Ihren Wohnort.
- ✓ Unsere Notrufzentrale erbringt im 24Stunden-Service Beistandsleistungen bei medizinischen Notfällen wie z.B.: Organisation des Krankenbesuchs einer Ihnen nahe stehenden Person (einschließlich Kostenübernahme).
- ✓ Kostenübernahmegarantie bis zu € 15.000,- gegenüber dem Krankenhaus.
- ✓ Versicherungssumme: unbegrenzt

4. Reisegepäckversicherung

- ✓ Wir erstatten den Zeitwert bzw. die Reparaturkosten, wenn Ihr mitgeführtes Reisegepäck während der Reise abhanden kommt oder beschädigt wird z.B. durch Straftat eines Dritten oder Elementarereignisse (Überschwemmung, Lawinen, Erdbeben etc.).
- ✓ Wir erstatten den Zeitwert bzw. die Reparaturkosten, wenn Ihr aufgegebenes Reisegepäck beschädigt wird oder abhanden kommt, während es sich im Gewahrsam eines Beförderungsunternehmens befindet.
- ✓ Wir erstatten Ihnen für notwendige Ersatzkäufe bei verspätet ausgeliefertem Reisegepäck bis zu € 250,- pro Person.
- ✓ Versicherungssumme: EUR 2.000,- pro Einzelperson

5. Kreuzfahrt-Schutz

- ✓ Wenn Sie wegen Erkrankung oder Unfall durchgängig in der Kabine oder in der **Krankenstation** bleiben müssen, erstatten wir Ihnen pro vollen 24 Stunden 50 €. Maximal 250 € pro Person und Reise.
- ✓ Sie können **nicht an Landausflügen teilnehmen**, weil Sie oder einer Ihrer Reisebegleiter erkrankt sind oder einen Unfall erlitten haben? Dann erstatten wir Ihnen die vereinbarten Stornokosten bis maximal 750 € pro Reise.
- ✓ Wir erstatten Ihnen bei **Verspätung des öffentlichen Verkehrsmittels** zum Schiff Mehrkosten der Hinreise bis 800 €.

Selbstbeteiligung möglich: preiswertere Prämien mit Selbstbeteiligung 20 % des Schadens möglich. Auf Anfrage im Reisebüro.

Die Rücktritts- und *Abbruchgründe:

- *Krankheit, Unfall, Tod
- *Adoption eines minderjährigen Kindes
- *Organspende, Termin zum Empfang eines Organs
- *Schwangerschaft, Impfunverträglichkeit
- *Bruch von Prothesen und Lockerung von implantierten Gelenken
- *Schaden am Eigentum durch Feuer, Wasserrohrbruch, Elementarereignisse, Straftat eines Dritten
- Betriebsbedingter Verlust des Arbeitsplatzes, Aufnahme eines Arbeitsverhältnisses (auch Arbeitsplatzwechsel), konjunkturbedingte Kurzarbeit
- *gerichtliche Ladung
- Beginn Bundesfreiwilligendienst/Freiwilliges Soziales bzw. Ökologisches Jahr
- Diebstahl des Reisepasses
- Wiederholung von nicht-bestandenen Schulprüfungen



Was ist nicht versichert?

Stornokosten- und Reiseabbruch-Versicherung:

- x Stornoentgelte, Bearbeitungsgebühren und Visumsgebühren.

Reisekranken-Versicherung:

- x Heilbehandlungen, die ein Grund für die Reise waren.
- x Heilbehandlungen, von denen Sie schon vor Reiseantritt wussten, dass diese während der Reise durchgeführt werden müssen (z. B. Dialysen).

Reisegepäck-Versicherung:

- x Schäden durch Verlieren, Vergessen, Liegen-, Hängen- oder Stehenlassen.
- x Sportgeräte in bestimmungsgemäßem Gebrauch



Gibt es Deckungsbeschränkungen?

! Wenn Sie einen Tarif mit Selbstbeteiligung abschließen, tragen Sie einen Teil des Schadens selbst.

Nicht alle denkbaren Fälle sind versichert.

Vom Versicherungsschutz ausgeschlossen sind z. B.:

Stornokosten- und Reiseabbruch-Versicherung:

- ! Schäden durch Streik.
- ! Erkrankungen oder Tod infolge von Pandemien; Suchterkrankungen.
- ! Befürchtung von Kriegseignissen, inneren Unruhen und Terrorakten.

Reisekranken-Versicherung:

- ! Akupunktur, Fango, Massagen.
- ! Sehhilfen und Hörgeräte.

Reisegepäck-Versicherung:

- ! Geld, Fahrkarten, Brillen, Kontaktlinsen.
- ! Diebstähle aus Kraftfahrzeugen zwischen 22.00 und 6.00 Uhr.



Wo bin ich versichert?

Der Geltungsbereich richtet sich nach Ihrem Reiseland und dem entsprechend gewählten Tarif (Europa oder Welt).



Welche Verpflichtungen habe ich?

- **Sie müssen uns jeden Versicherungsfall unverzüglich im Reisebüro melden.**
- Sie müssen den Schaden möglichst gering halten.
- Sie müssen die geforderten Nachweise einreichen.
- In der Stornokosten-Versicherung müssen Sie bei Eintritt eines versicherten Ereignisses Ihre Reise unverzüglich stornieren, spätestens jedoch, wenn sich die Stornokosten erhöhen würden. Es sei denn, Sie haben die Medizinische Stornoberatung der ERV eingeschaltet und diese hat eine andere Empfehlung abgegeben.
- In der Reisekranken-Versicherung müssen Sie vor einem stationären Aufenthalt oder einem Krankenrücktransport unverzüglich Kontakt zur Notrufzentrale der ERV aufnehmen.



Wann und wie zahle ich?

Die einmalige Prämie ist sofort nach Abschluss des Versicherungsvertrages fällig. Sie ist gemäß der vereinbarten Zahlungsart zu zahlen.



Wann beginnt und wann endet die Deckung?

Der Versicherungsschutz beginnt in der Stornokosten-Versicherung mit dem Abschluss des Versicherungsvertrages. Voraussetzung ist, dass Sie die Prämie gezahlt haben. Anderenfalls beginnt der Versicherungsschutz mit der Zahlung. Er endet mit dem Antritt Ihrer versicherten Reise. Der Versicherungsschutz beginnt in den übrigen Versicherungssparten mit dem vereinbarten Vertragsbeginn, frühestens mit dem Antritt der Reise. Er endet zum vereinbarten Zeitpunkt, spätestens wenn Sie Ihre Reise beendet haben.



Wie kann ich den Vertrag kündigen?

Der Vertrag gilt nur für die versicherte Reise und endet automatisch. Daher haben Sie kein ordentliches Kündigungsrecht.

Vermittler der Versicherung:

| |
|------------------------------------|
| Holdenried Reisen GmbH |
| Geschäftsführer Günther Holdenried |
| Hans-Pfanner-Str. 11 |
| 88178 Heimenkirch |
| Telefon 08381-9234-0 |
| Telefax 08381-9234-34 |
| Info@holdenried-reisen.com |

Sollten Sie im Zusammenhang mit der Versicherungsvermittlung Anlass zur Beschwerde haben, so können Sie sich an diese außergerichtliche Beschwerde- und Schlichtungsstelle wenden:
Versicherungsombudsman e. V.,
Postfach 080632, 10006 Berlin,
Telefon: 0800 3696000, Fax: 0800 3699000
E-Mail: beschwerde@versicherungsombudsman.de
Homepage: www.versicherungsombudsman.de

Jahres-Versicherungen mit automatischer Vertragsverlängerung ohne Selbstbeteiligung

Einzelperson

| Jahresprämien pro Einzelperson in € | RundumSorglos-Jahresschutz | | |
|-------------------------------------|---|----------------------------|---------------|
| | Jahres-Reiserücktritts-Versicherung (inkl. RAB) | RundumSorglos-Jahresschutz | |
| | ab | bis | |
| XS € 750,- | 49- XTA10 | 99- XTG10 | 139- XPG10 |
| | 59- XTA11 | 109- XTG11 | 149- XPG11 |
| S € 1.000,- | 69- XTA12 | 119- XTG12 | 169- XPG12 |
| | 79- XTA13 | 149- XTG13 | 189- XPG13 |
| L € 2.000,- | 109- XTA14 | 179- XTG14 | 239- XPG14 |
| | 139- XTA15 | 239- XTG15 | 299- XPG15 |
| XXL € 4.000,- | 179- XTA16 | 299- XTG16 | 359- XPG16 |

Familie/ Paar

| Jahresprämien pro Familie/ Paar in € | RundumSorglos-Jahresschutz | | |
|--------------------------------------|---|----------------------------|---------------|
| | Jahres-Reiserücktritts-Versicherung (inkl. RAB) | RundumSorglos-Jahresschutz | |
| | ab | bis | |
| XS € 1.500,- | 129- XTH10 | 199- XPH10 | 269- XPH12 |
| | 159- XTH11 | 229- XPH11 | 329- XPH13 |
| S € 2.000,- | 189- XTH12 | 279- XPH12 | 384- XPH14 |
| | 199- XTH13 | 299- XPH13 | 459- XPH15 |
| M € 3.000,- | 219- XTH14 | 319- XPH14 | 549- XPH16 |
| | 259- XTH15 | 379- XPH15 | |
| XXXL € 10.000,- | 329- XTH16 | 459- XPH16 | |

RundumSorglos-Schutz Schiff Plus

ohne Selbstbeteiligung

| Prämien pro Einzelperson/ Familie/ Paar/ Objekt(e) in € | RundumSorglos-Schutz Schiff Plus Reisen bis 45 Tage | | Welt | |
|---|--|----------------|----------------|----------------|
| | ab 65 Jahre | ab 65 Jahre | bis 64 Jahre | ab 65 Jahre |
| 100,- | 17- POK200 | 22- POK225 | 31- POK250 | 46- POK275 |
| 200,- | 27- POK201 | 33- POK226 | 44- POK251 | 61- POK276 |
| 300,- | 39- POK202 | 50- POK227 | 60- POK252 | 78- POK277 |
| 400,- | 47- POK203 | 60- POK228 | 73- POK253 | 97- POK278 |
| 500,- | 58- POK204 | 71- POK229 | 89- POK254 | 115- POK279 |
| 600,- | 67- POK205 | 86- POK230 | 99- POK255 | 129- POK280 |
| 800,- | 82- POK206 | 103- POK231 | 115- POK256 | 149- POK281 |
| 1.000,- | 93- POK207 | 116- POK232 | 130- POK257 | 167- POK282 |
| 1.200,- | 109- POK208 | 132- POK233 | 146- POK258 | 186- POK283 |
| 1.400,- | 120- POK209 | 146- POK234 | 162- POK259 | 207- POK284 |
| 1.600,- | 131- POK210 | 160- POK235 | 179- POK260 | 229- POK285 |
| 1.800,- | 147- POK211 | 178- POK236 | 197- POK261 | 249- POK286 |
| 2.000,- | 158- POK212 | 191- POK237 | 213- POK262 | 270- POK287 |
| 2.200,- | 174- POK213 | 210- POK238 | 226- POK263 | 286- POK288 |
| 2.400,- | 180- POK214 | 223- POK239 | 246- POK264 | 311- POK289 |
| 2.600,- | 191- POK215 | 238- POK240 | 266- POK265 | 337- POK290 |
| 2.800,- | 212- POK216 | 263- POK241 | 287- POK266 | 364- POK291 |
| 3.000,- | 224- POK217 | 290- POK242 | 307- POK267 | 389- POK292 |
| 3.500,- | 259- POK218 | 331- POK243 | 336- POK268 | 425- POK293 |
| 4.000,- | 282- POK219 | 364- POK244 | 374- POK269 | 474- POK294 |
| 5.000,- | 329- POK220 | 421- POK245 | 437- POK270 | 553- POK295 |
| 6.000,- | 407- POK221 | 504- POK246 | 501- POK271 | 635- POK296 |
| 7.000,- | 464- POK222 | 573- POK247 | 574- POK272 | 728- POK297 |
| 8.000,- | 516- POK223 | 636- POK248 | 638- POK273 | 809- POK298 |
| 10.000,- | 619- POK224 | 761- POK249 | 766- POK274 | 972- POK299 |

| Reiserücktritts-Versicherung (inkl. RAB) | Welt | |
|--|----------------|-------------|
| | bis 64 Jahre | ab 65 Jahre |
| 9- ROK100 | 11- ROK125 | |
| 17- ROK101 | 22- ROK126 | |
| 26- ROK102 | 33- ROK127 | |
| 29- ROK103 | 37- ROK128 | |
| 36- ROK104 | 46- ROK129 | |
| 39- ROK105 | 50- ROK130 | |
| 44- ROK106 | 56- ROK131 | |
| 49- ROK107 | 64- ROK132 | |
| 63- ROK108 | 82- ROK133 | |
| 73- ROK109 | 96- ROK134 | |
| 82- ROK110 | 107- ROK135 | |
| 92- ROK111 | 117- ROK136 | |
| 98- ROK112 | 128- ROK137 | |
| 114- ROK113 | 149- ROK138 | |
| 125- ROK114 | 164- ROK139 | |
| 139- ROK115 | 183- ROK140 | |
| 146- ROK116 | 192- ROK141 | |
| 155- ROK117 | 203- ROK142 | |
| 179- ROK118 | 237- ROK143 | |
| 196- ROK119 | 256- ROK144 | |
| 255- ROK120 | 333- ROK145 | |
| 309- ROK121 | 406- ROK146 | |
| 355- ROK122 | 474- ROK147 | |
| 392- ROK123 | 512- ROK148 | |
| 479- ROK124 | 641- ROK149 | |

Jahres-Versicherungen mit automatischer Vertragsverlängerung Leistungen und Allgemeine Hinweise

Es gelten die Versicherungsbedingungen VB-ERV JV 2017.

Allgemeine Hinweise (für Produkte 1 bis 5)

Versicherte Reisen: Versichert sind alle Urlaubs- und Geschäftsreisen (inklusive Tagesreisen) weltweit bis zu einer Reisedauer von jeweils **45 Tagen**, innerhalb des Landes, in dem die versicherte Person ihren gewöhnlichen Aufenthalt bzw. ihre Arbeitsstätte hat, sind jedoch nur die Reisen versichert, bei denen die Entfernung zwischen Wohnort bzw. Arbeitsstätte und Ziort mehr als 50 km beträgt oder die Reise **mindestens eine Übernachtung beinhaltet**.

Hauptberufliche Außendienstigkeit sowie Gänge und Fahrten zwischen dem Wohnort und der Arbeitsstätte sind nicht versichert. Bei Reisen mit einer Dauer von mehr als 45 Tagen besteht Versicherungsschutz für die ersten 45 Tage.

Dies gilt nicht:

- für die **Stornokosten-Versicherung**. Hier besteht der Versicherungsschutz unabhängig von der Dauer der Reise;
- für die **Reiseabbruch-Versicherung**.
- Hier besteht der Versicherungsschutz für die gesamte Dauer der Reise, maximal jedoch für ein Jahr.

Versicherungsschutz: Versichert sind alle Reisen, die während des versicherten Zeitraums stattfinden.

Abweichend in der Stornokosten-Versicherung: Hier sind alle Reisen versichert, die innerhalb des versicherten Zeitraums gebucht wurden. Reisen, die vor Beginn der Versicherung gebucht wurden, sind dann versichert, wenn zwischen Vertragsbeginn und planmäßigem Reiseantritt **mindestens 30 Tage** liegen. Reisen, bei denen zwischen Buchung und planmäßigem Reiseantritt **weniger als 30 Tage** liegen, sind versichert, wenn die Laufzeit der Jahres-Versicherungen mit sofortigem Versicherungsbeginn am Tag der Reisebuchung, spätestens innerhalb der nächsten drei Werktage, beginnt. Grundsätzlich besteht bei allen Jahres-Versicherungen der Versicherungsschutz nach Ablauf des Versicherungsjahres nur fort, wenn der Vertrag nicht gekündigt wurde!

Wichtig: Damit Ihr Kunde Versicherungsschutz in den Jahres-Versicherungen hat, die eine Stornokosten-Versicherung beinhalten, **geben Sie bei der Buchung** bitte nicht wie bei Einzelreise-Versicherungen das Datum des Reisebeginns, sondern **das Buchungsdatum als Beginn** ein.

Für Alleinreisende versicherte Personen halbieren sich die Versicherungssummen. Alleinreisende Kinder, die nicht eigene Kinder oder Enkelkinder sind, sind nicht versichert.

Automatische Vertragsverlängerung / Höherer Reisepreis: Die Jahres-Versicherungs-Pakete, die Jahres-Reiserücktritts-Versicherung sowie der Jahres-Stornoschutz können durch Kombination mit der Reiserücktritts-Versicherung um € 10.000,- Reisepreis erhöht werden.

Längere Reisedauer: Der RundumSorglos-Jahresschutz **Jahresversicherung Vorteile/Neuerung:** Sie bekommt jährlich 6-8 Wochen vor Abbuchung eine Erinnerung per Mail (rechtzeitig zur Kündigung).

Keine Befristung mehr (Schutz läuft automatisch weiter) alle Familienmitglieder sind versichert, auch wenn diese alleine reisen (z.B. Jugendherberge, Wellnessausflug...) **ERV-Travel 8Car App mit Krankenhaus- Standortanzeiger.** Kreuzfahrtschutz zubuchbar! NEU: Reisen unter 50km vom Wohnort mit Übernachtung sind mitversichert.

Reiserücktritts-Versicherung und RundumSorglos-Schutz Schiff Plus

Es gelten die Versicherungsbedingungen VB-ERV 2017.

Allgemeine Hinweise (für Produkte 1 bis 5)

Abschlussfristen:

Reiserücktritts-Versicherung und RundumSorglos-Schutz Sofort bei Buchung der Reise, **spätestens jedoch 14 Tage nach Zugang der ersten Buchungsbestätigung**. Bei Buchung innerhalb von 14 Tagen vor Reiseantritt ist der Versicherungsschluss nur am Buchungstag, spätestens innerhalb der nächsten drei Werktage, möglich. Sie haben die Abschlussfrist verpasst? Unter www.erv.de/agenturservice können Sie eine Genehmigungsnummer für den nachträglichen Abschluss online beantragen.

Längere Reisedauer / Höchstversicherungsdauer:

Der RundumSorglos-Schutz kann mit dem RundumSorglos-Schutz ohne Stornokosten-Versicherung auf eine Gesamtreisedauer bis **max. 90 Tage** verlängert werden.

Familie / Paar:

Als Familie gelten maximal zwei Erwachsene, unabhängig vom Verwandtschaftsverhältnis, und Kinder bis einschließlich 25 Jahre. Kinder sind eigene Kinder, Enkelkinder und bis zu fünf sonstige mitreisende Kinder. Es muss kein gemeinsamer Wohnsitz vorliegen. Alle versicherten Personen sind namentlich aufzuführen. Reisepreis ist der Gesamtreisepreis der Familie/ des Paares.

Alter:

Es gilt das Alter bei Abschluss der Versicherung. Maßgeblich für die Wahl des Tarifs bei Familien, Paaren oder Objekten ist das Alter der ältesten zu versichernden Person. Der höhere Tarif gilt für alle Versicherten.

Geltungsbereich: Der Geltungsbereich richtet sich nach dem Reiseziel. Werden mehrere Länder bereit, richtet sich der Geltungsbereich nach dem entferntesten Land. **Europa:** Europa, Mittelmeer-Anliegerstaaten, Kanarische Inseln, Azoren, Madeira und Spitzbergen.

Selbstbeteiligung:

(für alle Tarife mit Selbstbeteiligung)
Stornokosten-Versicherung und Reiseabbruch-Versicherung: 20 % des erstattungsfähigen Schadens, mindestens € 25,- pro Person.
Reisekranken-Versicherung: Bei Heilbehandlungen im Ausland € 100,- je Versicherungsfall.
Reisegepäck-Versicherung: € 100,- je Versicherungsfall.
Kreuzfahrtschutz: Bei Stornogebühren für Landausflüge und bei Verpassen des Kreuzfahrtschiffes 20% des erstattungsfähigen Schadens, mindestens € 25 pro Person.

Wichtige Infos zum Kreuzfahrtschutz (Teil 5)

Bei Verspätung des öffentlichen Verkehrsmittels zum Schiff adressieren sich die Leistungen aus dem Kreuzfahrtschutz (Teil K Ziffer 4) und der Reiseabbruch-Versicherung

Allgemeine Vorteile/Neuerung:

Neu: Altersbegrenzung 64/65.
 Neu: Reiseschutz Schiff Plus
 Bis zu 5 Kinder sind bei der Familienversicherung inklusive Paarversicherung unabhängig vom Verwandtschaftsverhältnis
 1 Tarif für alle (Einzel, Paare, Familie).
Neue Prämienobergrenzen
 Jahres-Reiseschutz: 600 € pro Tarif.
 Einmal-Reiseschutz: 200 € pro Person (Reisedauer bis zu 3 Monaten), Prämien, die 200 € pro Person übersteigen, dürfen von nebenberuflichen Vermittlern nicht mehr abgeschlossen werden.